
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2011

Eletrônico nº 24/2011, cujo objeto é a Aquisição de Material de 
Consumo para Citometria de Fluxo.
ITEM 01 - DPM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. CNPJ: 
01.224.113/0001-33.
Valor Total: R$ 837,96 (oitocentos e trinta e sete reais e 
noventa e seis centavos).
ITENS 03, 04, 08, 09, 10, 11 e 12 - BECTON 
DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA. CNPJ: 
21.551.379/0008-74.
Valor Total: R$ 24.665,00 (Vinte e quatro mil, seiscentos e 
sessenta e cinco reais).
O item 07 foi considerado “deserto” e os itens 02, 05, 06 foram 
cancelados.
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011/1488 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 17 de junho de 2011. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247267

DISPENSA: 239/2011
Data: 16/06/2011
Valor: 7.474,00
Objeto: INSTALAÇÃO DE 10 CENTRAIS DE AR PARA 
SUBSTITUIÇÃO EM CARATER EMERGENCIAL DOS 
EQUIPAMENTOS DOS LABORATÓRIOS DE IMUNOG, 
SOROLOGIA, HEMAT, E BIOLOGIA MOLECULAR, EM FACE DAS 
PERDAS DE INSUMOS E AMOSTRAS, COMPROMETIMENTO DE 
RESULTADOS.
Fundamento Legal: ART. 24, INC V DA LEI 8.666/93
Data de Ratificação: 09/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339039              0269001022          
Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA.
Endereço: R Vinte E O de Setembro, Bairro: Reduto, 1072
CEP. 66053-355 - Belém/PA
Telefone: 9140050700
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA N° 230/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247271

PORTARIA N° 230/2011 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 17 
DE JUNHO DE 2011.

A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 6.692, de 24 de setembro de 
2004;
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº 
5810/93, arts. 32 a 34, que dispõem acerca do estágio 
probatório;
RESOLVE,
I-         HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo indicada, devidamente submetida e aprovada 
com os respectivos conceitos:

NOME CARGO
DATA 

ADMISSÃO
RESULTADO 

FINAL
N° DO 

PROCESSO

PAULA CHRISTINE 
AMARANTES 

OLIVEIRA DUARTE 
MÉDICA 12/03/2007 99,5 (BOM) 2011/228985

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de junho de 
2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Hemopa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247200

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/05/2011
Valor: 97.880,60
Vigência: 10/05/2011 a 09/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração de vigência e acréscimo de valor em 
aproximadamente 25%
Contrato: 84
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

10122012545770000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: P.E. Lobo de Melo
Endereço: Psg Newton Miranda, Bairro: Águas Lindas, 50
CEP. 67118-420 - Ananindeua/PA
Complemento: sala 01 Castanheira
Email: pelobodemelo@yahoo.com.br
Telefone: 9132855013
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247045

PORTARIA Nº 287, DE 14 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral à servidora abaixo 
relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo, retroagindo 
seus efeitos a partir de 09/06/2011.

Matricula Nome Cargo

89788/1 IRACEMA GUERREIRO 
MEIRELLES AG.ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 288, DE 15 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE,
CESSAR, a contar de 13.06.2011, os efeitos da Portaria nº 035, 
de 25.01.2011, publicada no DOE nº 31.842, de 27.01.2011, 
que designou o servidor HENRIQUE AUGUSTO DE CASTRO 
RIBEIRO para exercer o cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, código GEP-DAS-011.4, da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247041

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 26/04/2011
Valor: 1.049,77
Vigência: 04/05/2011 a 03/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor em 
aproximadamente 25%
Contrato: 59
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: Halexistar Indústria farmacêutica Ltda
Endereço: Rod BR 153, Bairro: Conjunto Palmares, KM 03
CEP. 74775-027 - Goiânia/GO
Complemento: BR 153
Email: hi@halexistar.com.br
Telefone: 6230656500 Fax: 6232656505
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247020

PORTARIA: 286
Objetivo: REALIZAÇÃO DE VISITA DOMICILIAR AO PACIENTE 
LUIS CARLOS FREITAS SILVA
Fundamento Legal: ART. 11 DO DECRETO N° 734 DE 
07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192287/KELY MARTINS DE FREITAS LAMEIRA (ENFERMEIRO) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/06/2011 a 15/06/2011
5717523/SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/06/2011 a 
15/06/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247003

PORTARIA: 285
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO 8° ENCONTRO INTERNACIONAL 
DE AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIA EM SAÚDE
Fundamento Legal: ART. 11 DO DECRETO N° 734 DE 
07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
523500/MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO (ENFERMEIRO) 
/ 5.0 diárias (Deslocamento) / de 25/06/2011 a 29/06/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247073

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº.  156 DE 29 DE ABRIL DE 2011

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos do Processo de n.º 153874/2011, de 28.04.2011 e,
considerando o Decreto nº 1.180 de 12 de agosto de 2008 e,
considerando a necessidade de continuarmos com a portaria nº 
074 de 23.03.2011 ativa.
  RESOLVE:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias a contar de 28 de Abril 
de 2011, a Portaria nº 074 de 23 de março de 2011, publicado 
no DOE nº 31.881 de 25.03.2011 de Suprimento de Fundos 
da servidora Sandra Cecília Lopes dos Santos Matrícula nº 
5093945/2, ocupante do cargo de SECRETÁRIO DE GABINETE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 29 de abril de 2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246903

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 17/06/2011
Vigência: 17/06/2011 a 17/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 15
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: I.M.DE OLIVEIRA- EPP - LIMPMAX Endereço: Av 
dos Tembés, Bairro: Muca, 859
CEP. 68902-347 - Macapá/AP
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247065

PORTARIA: 168/2011
Objetivo: Participar das comemorações dos 350 anos de 
Santarém, e na cidade de São Paulo, do Evento Terruá do Pará.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
572347531/Luciete Bastos de Araújo (Diretora de Interação 
Cultural) / 6.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 
26/06/2011<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247042

RESULTADO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2011

Objeto: Prestação de serviço de segurança patrimonial armada, 
desarmada e eletrônica.
Empresa vencedora: Servi - San
Valor total: 603.000,00
Wanderléia da Silva Rodrigues
Pregoeira

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 02/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247044
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02/2011
Ao Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira 
do Pregão Eletrônico nº 02/2011 – Prestação de serviço de 
segurança patrimonial armada, desarmada e eletrônica, 
para atender às necessidades da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves – FCPTN, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente da 
empresa abaixo:

Item EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

01 Servi - San R$ 603.000,00

Belém. (PA), 17 de Junho de 2011.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente


